Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

BttlHtWiWiféHtflHa Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

iti .11 .1

REDAÇÃO

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo ! 1 Projeto de Lei

□ Projeto de Decreto do
N.°550 Em 20/06/2022 Legislativo

às 15:40 hs.
L  Projeto cie Resolução N". 430/2022

1  Requerimento
X Indicação
_ Moção de Pesar
L Emenda

Assinatura Qc)(53Hfmonário
Aulor: PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - PRESIDENTE (PSD) c Outros;

Senhores Vereadores,

Indico à Mesa, após CLimprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, seja enviado expediente ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, com
cópia ao PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, sugerindo a inserção na Lei Municipal
n" 4.363. de 22 de dezembro de 2021. que regulamenta o Plano Plurianual do Município de
Barra do Garças, à.s disposições contidas na Emenda à Lei Orgânica n" 036/2021, no que diz a
inclusão das emendas individuais do Poder Legislativo na Lei Orçamentaria Anual para os
próximos exercícios fi nanceiros a partir de 2023, cuja cópia segue em anexo.

a> tí) n
■D <D -g
(D ^

i
„ S °
g O O
"-•o «ro
o CQ (fí
-a o fo

c

3

(S)
>

(U
>
o

^ (D E
<. -o o

iunho de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 20 de

1  >

.  íA^uO ^PEDRO FERREIRAT5Ã SICVA FILHO -"(ícdro Filho)
Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

PAULO BI
Vereador - PL
Prcsideiuc da Coniissüo de í£conomia e Finanças

WÃT
Vereador - PSB~
Presidente Coniissflo de Turisirio^íst. c Desporto

(66) 3401-2484/0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br- nj.com/caniarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 7860Ü-023
camara^"barradogarcas.ntí.leg.br/ gilmar.nascimento^barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Vr'" ' Câmara Municipal de Barra do Garças■LWaniWAimtflBM Palácio Vereador Di\ Dercy C^nijes da Silva
REDAÇÃO

Dr. JAIME roí
Vereador -ImDBÍ
Relator CoiWssâo de l urismo Susteniabilidade e Desporto

Dr. ÒERAE^UNeALVES R. NETO
Vercadbr—PS B
Membro da ComissSo de Economia e Finanças

Dr. JAIRO

Vercad
Presidéme Comissão de Cunsliluiçào. Justiça e Redaçílo

iLCVES METELLO/
^erc.idor - REPUBLICANO^

Vogai da Comissàt) de Constituição. Justiça e Redação

CARPEGI^NEG^ZAGA DA SILVA LIONES
Vereador-/PSj
Vogal Coni\pao dj: Oíjki^ Púb. Transporte. Comunicação Social e Relator da Comissão de Economia c Finanças
Meio Ambioí

HA/DEILTON TANNER ARAÚJO
VcKeador - PSD

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES Dr. JOSE .MARIA ALVES VTUAR
Vereador - PROS Vereador - D^
Presidente Comissão de F.du. Culiunt, Saúde. Assistência Social e Relator Í!ul. Saiide.,Assisicncia Social e
Defesa da Mulher Defesa jJdwlulb(ír

VALDE1 LEITE GUIMARÃES
Vereador - MDB
Vogai Comissão de Edu. Cul. Saúde. Assistência Social c D
Mulher

JAIRO M,\Ríil^^ei^EIRA
Vereador - REPrt^lC.^O
Relator Comissão de Obras l^úb. Transporte. Comunicação Social e
Meio Ambiente

PERE

omis

ipiw
RO^IR^t^Ei^LiS NUNES

rea^-^
'rçíiíücnie Ç oyÜiSSíó de Obra4/f'úb\Trans.. Ctj^fitunicaçâo Social e

ACÍeio .Arnbieme

PSDB

iluição. Justiça e Redação

(66) J401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br- nj.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, .N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gílmar.nascÍmcnto@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
^l || '1 1 •• r |) .1!

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Seiihor Presidente.

Senhores Vereadores:

Encaminho a Vossa Excelência, a presente sugestão para propositura de
Projeto de Lei, cujo objetivo é a inserção das Emendas Individuais no orçamento financeiro do
Poder Executivo, conforme dispõe o § 9° e seguintes do artigo 166 da Constituição Federal,
garantindo uma maior participação do Poder Legislativo Municipal na definição do
orçamentaria dos municípios.

Diversos municípios de nosso Estado já fizeram tal previsão em suas Leis
Orgânicas e Barra do Garças não pode ignorar importante instrumento de atuação Legislativa.

Neste ínterim, proponho ao Poder Executivo que estude a possibilidade de
regulamentação da matéria, conforme indicação sugerida.

junho de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT. em 20 de

PEDRO FERRÈIRArDA SILVA FÍLHO - (Pedro Filho)
Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Baixa do Garças

RAISPAULD^^ENTO Dl
Vereador -^L
Presidciuc da Coinijjiâiiíic t-2onomiü c Finanças

RIGUE

Rclaior Komi.ssâo de Turismo Suslcntabilidade e Desporto

Vereador - PS

Presidente Coiitissão do Turismo Susl. c Desporto

Dr. OÇR.Hi)|lNíy ALVES R. NETO
Vercaí

Membro díComi.ssào de Fcononiía e Finanças

(66) 3401 -2484 / Ü800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br —fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-023

cainaraiaibiirradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nasclnientoííi^barraüoga rcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

(. Câmara Municipal de Barra do Garças

■tMÍllMHMilllItaia Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da SUva
R^&AÇÀO

Dr.JAiROGEHM
Vereador-PRTB
Presidente Comissiu FRedüção

HUftÍLO VALOES METEU
íreador - REPUBLICAN<

'Vogai da Comissão do Constituição. Justiça c Redação

CARPEGt.
Vereador -
Vog.i[ Ct)mií
Meio Ambien'

DA SILVA LIONES

>aííspi)nc. Comunicação Social

[c^ —e.
EILTON TANNER ARAÚJO

Vereador - PSD
Relator da Comissão de Economia e Finança.s

JAIRO MARfíe^yTERREIRA
Vereador - REPUBLICAM
Relator Comissão dc ObrayPüb. Transporte. Comunicação Social c Rjdíi,
Meio Ambiente

GAB

Dr. JOSE ^lAHfA ALVES VItAR
Vereador->fÍEM

DeíesadaMulh

eio Anibicíiic

UJTiL^REIRA
Vice4'r.®áidente

s.sao

LUIZ ESTEVES
Vereador - PROS
Presidente Comi.ssão de Edu. Cultura. Saúde. Assistência Social o Rclator^Comissàtr^^Edu. ^ul. Saúde.AssistÂncia Social e
Defesa da Mulher

VALDEI LEITE GUIMARÃES
Vereador - MDB
Vogai Comissão dc Hdu. Cul. Saúde. Assistência Social e Dclêl/da Prjjíítíeiitc Coiyísj^íKje Obras Pi^\rrans/''Comuiucaçüo Social e
Mulher

ífiça e Redação

(6b) .UQI -2484! 0800 642 6811
biirrsidogarcas.mt.leg.br- ÍTi.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N® ól7. Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camsiraí^barradogarcns.int.leg.br / gilmar.nascImentC/FU.arr.adogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

l. iiniiiMi

\l lillici 11.1

REDAÇÃO

EMENDA A LEI ORGANICA N" 36/2021, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Proposta de Emenda à Lei Orgânica n" 003/2021. de autoria da Mesa da Câmara Municipal.

''Acrescenta-sc a Lcí Orgânica do Município
de Barra do Garças - MT, o Art. 143-A e dá

outras providências."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela-promulga a seguinte
Emenda à Lei Orgânica do Município de Barra do Garças - Mato Grosso.

Art. 1° - Fica acrescentado à Lei Orgânica do Município de Barra do Garças-
MT, o artigo 143-A. com a seguinte redação:

"/Ir/. 14S-A - E obrigatória a execução orçamentária e financeira da
programação incluída por emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei
Orçamentária Anual.

Parágrafo Único, As emendas individuais ao Projeto de Lei Orçamentária
serão aprovadas no limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da receita corrente
liquida realizada no exercício anterior, sendo que a metade deste percentual será destinada
a ações e serviços públicos de saúde."

An. 2" - Esta emenda entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se
as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 13 de
dezembro de 2021.

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO

(Pedro Filho) Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

tiEHl""
Vereador - PRTB

Primeiro Secretário da Mesa Diretora

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua .Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023

ca ma rat^barradoga rcas.ml.lcg.br / gi I ma r.n asei mentoilí barradogarcas.nit.ieg.br